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1. ÚVOD

Výběr tématu diplomní práce zabývající se problematikou tvorby choreografie

závodních sestav v aerobiku fitness družstev nebyl náhodný. Předpokladem bylo studium

výběrového předmětu specializace sportovních druhů gymnastiky - aerobiku, zkušenosti

aktivní závodnice, lektorky aerobiku, ale i dlouholeté trenérky dětí a mládeže

s významnými úspěchy na mezinárodních soutěžích.

Jedním z problémů zpracování zvoleného tématu byla nedostatečnost zdrojů, ve kterých

lze čerpat obsáhlejší teoretické znalosti z aplikace teoretických poznatků do praxe tvorby

choreografií. Aerobik jako sport bez delší historie se rychle vyvíjí a jsou pro něj typické

časté změny v požadavcích na soutěžní sestavu. Problematická byla a patrně i nadále bude

i oblast platnosti mezinárodních pravidel, které často reagují na vznik určitých trendů a

při jejich popisu vývoj požadované obtížnosti choreografie spíše dohánějí než by jej

určovaly.

Vytváření choreografie závodních sestav je osobitá tvůrčí činnost, která spočívá

v estetickém ztvárnění pohybové fantazie tvůrce a naplnění pravidel disciplíny. Konečným

výsledkem činnosti úspěšného choreografa je dílo (skladba), které je de facto duševním

vlastnictvím choreografa. Nelze se tedy divit, že mnoho úspěšných choreografů si své

postupy, zdroje, nápady i zkušenosti hájí jako své "know how" a nechává si je pro sebe.

Kdo jiný by měl takto vznikající tabu odhalovat než absolventi UK FTVS, ke kterým

bych se také ráda hlásila. Na otázku jak tvořit choreografie sestav fitness družstev, aby

odpovídala současným pravidlům a měla předpoklady na přední umístění v mezinárodních

soutěžích jsem se pokusila odpovědět na základě analýz sestav kategorie juniorů

z posledních tří let MS.

Navazovala jsem na závěry diplomových prací dvou autorek, shodou okolností velmi

úspěšných choreografek, které před pár lety podobnou problematiku u jiných druhů

soutěží aerobiku zpracovávaly. Stejně jako ony jsem se v této práci snažila rozšířit znalosti

o předpokladech úspěšné realizace výkonu ve fitness družstev, popřípadě vyhodnotit nové

možné vývojové tendence, které lze v tomto sportovním odvětví očekávat.

Domnívám se, že zpracování diplomové práce na toto téma je přínosné nejen pro vlastní

práci trenérky, pro další studenty specializace aerobiku, ale také pro ostatní trenéry

(případně závodníky), kteří uvažují o vlastní tvorbě choreografií soutěžních sestav

aerobiku fitness družstev .
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Současný stav problematiky

Soutěžní aerobik má v současnosti stále se rozšiřující formy s různými spolkovými,

soukromými i svazovými organizátory, kdy často jde o popularizaci a propagaci aerobiku,

o masové zapojení mládeže do pravidelné pohybové činnosti, či soutěže výkonnostního

charakteru. Vzhledem k zaměření diplomové práce jsem se zabývala druhy soutěží

pořádaných pravidelně dle termínových listin vypisovaných Českým svazem aerobiku

(ČSAE). Tato nezisková, nezávislá organizace podporuje závodní i rekreační aerobik,

pořádá soutěže, organizuje vzdělávání, usiluje o rozšíření aerobiku mezi děti, mládež i

dospělé. Nejdelší tradici v soutěžích má sportovní aerobik seniorů. Ten vznikl koncem

osmdesátých let jako sport pro širokou veřejnost. Vyvíjel se z komerčmbo aerobiku tak,

aby umožňoval předvést výsledek pravidelné specifické pohybové činnosti jak jednotlivců

tak skupin.

Systémově patří formy soutěžního aerobiku do gymnastických sportů, ale sportovní

aerobik a mladší forma Fitness družstev vznikaly samostatně, u nás doposud mimo

gymnastický svaz. Pestrý soutěžní program pro cvičence různého věku i různých

výkonnostních úrovní, od nejnižšího stupínku až po MS, donedávna zajišťoval v České

republice pouze Český svaz aerobiku (ČSAE), který vznikl v prosinci roku 1992 a

zasloužil se svou nezastupitelnou aktivitou o velkou popularitu jak sportovního aerobiku,

tak komerčmbo (rekreačmbo ).

Sportovní aerobik z hlediska systematiky sportů zařazujeme mezi neolympijské

gymnastické sporty:

• ACRO - akrobacie

• R'nr- akrobatický rokenrol

• DAN - taneční sporty

• TG- team gym (eurotýmy)

• FIT - fitness jednotlivců

• GG- všeobecná gymnastika (sport pro všechny)

• MAJO - mažoretky

• CHEAR- chearleardees

• AER- sportovní aerobik a fitnes
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ČSAE se stal členem FISAF (Fedaration of Intemational Sports Aerobic and Fintess

Inc.), a jeho činnost se rok od roku obsahově, územně i členskou základnou rozšiřuje.

Jako samostatný Svaz má svou právní subjektivitu v rámci organizace ČASPV (Česká

asociace sportu pro všechny). V roce 2006 je v oddílech ČASPV a ČSAE registrováno

75.000 členů s aktivním vztahem k aerobiku. Vzhledem k tomu že ČSAE nabízí možnost

soutěžit závodníkům od 6 let až do kategorie senior ve třech typech soutěží a má na

mezinárodních závodech velké úspěchy, patří i v porovnání s ostatními členskými zeměmi

FISAF k absolutní špičce jak v organizaci, tak v členské základně - začíná se hovořit o

České škole aerobiku a fitness.

V roce 2005 však vznikla pod patronací ČGF (český gymnastický svaz) další subkomise

aerobiku v rámci komice Všeobecné gymnastiky, která navázala svou činností na zaměření

jiné mezinárodní organizace- FIG. Vzhledem k tomu, že u nás je tento soutěžní program

"gymnastického aerobiku" v počátcích a jeho vývoj neumíme předpovědět, budeme se

dále zabývat pouze problematikou a systémem soutěží sportovmno aerobiku

organizovaným ČSAE.

2.1.2 Pojem aerobik

Aerobik je dnes mezinárodně platný poJem pro specifický pohybový program -

skupinové cvičení vytrvalostního charakteru s hudbou vedené odborně vyškoleným

lektorem (Skopová,2004).

Aerobik je tedy specifická forma gymnastiky na moderní hudbu, zaměřená na

zlepšování úrovně aerobní zdatnosti cvičenců. Cvičí se v různých variantách, ve kterých je

respektován zdravotní stav, složení těla, věk, zkušenost i motivace k pravidelnému

cvičení. Jedná se o cvičení, kdy převážná část energie pro svalovou práci se získává za

přísunu kyslíku. Pohybový program - aerobik, má hlavní úlohu vyvolávat adaptační

změny v organizmu. Adaptace na vytrvalostní esteticko - koordinační charakter pohybové

zátěže probíhá na úrovni:

• Srdečně cévního systému(zpomalení klidové SF,větší tepový objem,účinnější

využití kyslíku ve svalech, snížení systolického tlaku aj.)

• Dýchacího systému (zvětšení plicní kapacity, přenosu kyslíku aj)

• Pohybového systému ( zachování či zlepšení kardiovaskulární a svalové

vytrvalosti,síly, pohyblivosti, držení těla aj)
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• Metabolismu (úbytek tukové tkáně,odbourávání odpadních látek, snižování

hladiny cholesterol aj.)

• Psychosomatické (zlepšování odolnosti proti zevním vlivům, stresu, zlepšování

sebedůvěry, seberealizace aj.)

• Prevence civilizačních nemocí (hypertenze, ischemická choroba srdeční,obezita,

cukrovka, deprese aj.) (Skopová,2000)

Masové popularity aerobik dosahuje od 80. let 20. století a průběhu jeho vývoje vznikají

nové druhy a styly. Cvičební jednotka aerobiku má pevně určenou strukturu (zahřátí,

hlavní část, zklidnění, posilování, protažení) a obsah jednotlivých částí. Z hlediska

intenzity a energetického zabezpečení má charakter vytrvalostní pohybové aktivity

(V elínská12004 ).

Z univerzálního všestranného cvičení přešel aerobik do specializovaných pohybových

programů s dynamickým vývojem teorie i praxe. Anglickými názvy označované různé

druhy aerobiku vyjadřují převažující zaměření cvičení, výběr náčiní, nářadí, popřípadě styl

a techniku pohybového obsahu.

Současný celosvětový výběr druhů aerobiku umožňuje velmi dobře respektovat

pohybové možnosti, dovednosti, věk, fyzickou zdatnost cvičenců i motivaci. V ČR se


[…]


choreografií ovlivňující výkon. Vyrovnanost všech složek choreografie, dynamičnost,

synchron a bezchybné předvedení jsou základem každé sestavy, která má ambice uspět.

V této soutěži oproti sportovnímu aerobiku mají šanci na úspěch týmy, které sází na

nápad, jednotnost, originalitu ,než obtížnost.

7.1. Doporučení pro praxi

S analýzy vybraných kritériích sledovaných sestav a teoretických východisek , ale i

zkušeností vlastních i dotazovaných odborníků z řad trenérů a rozhodčích lze, formulovat

několik doporučeních pro tvorbu choreografie kategorie junior fitness družstev aerobik:

1. Důkladně se seznámit s pravidly soutěže dle poslední schválené verze.

2. Technická úroveň a výběr obtížnosti vychází z průměru mezi nejlepším a nejslabším

členem.
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3. Ke zvolenému námětu sestavy vybrat dynamickou vhodně sestříhanou hudební

předlohu a tento námět podpořit výběrem sportovního úboru i celkové úpravy

závodnic.

4. Každá sestava začíná úvodní pózou, ta svou zajímavostí rychlostí přesunu z ní může

velmi zaujmout rozhodčí i diváky. Následný dynamický pohyb vpřed s perfektní

synchronizací případně kvalitně provedeným skokem a zajímavou vazbou v high

impact aerobiku navodí dojem jedinečnosti.

5. Při tvorbě sestavy je vhodné pracovat s pohybovým obsahem rozděleným po

čtvrtinách délky sestavy a to proto1aby v každé části bylo rovnoměrné střídání skoků,

přechodů a dalších prvků dle pravidel. Doporučujeme i grafický záznam dynamické

linie sestavy.

6. Jen jednou v průběhu celé sestavy setrvat v nízké poloze a to max. šest sekund, další

přechody s nízkou polohou by měly být realizovány do 3 sekund.

7. Rychlé, nápadité změny formacích by měly utvářet 25-30 útvarů.

8. Při výběru obtížnosti nezařazovat příliš velké množství cviků ze sportovního aerobiku.

9. Při výběru prvků dbát na vyrovnanost zahájení cviků na pravou a levou končetinu. Ve

vazbách provádět změnu orientace, zapojovat co nejvíce částí těla a kloubů, vše

zvládat ve vysoké intenzitě.

10. Plynulé navázání všech prvků, vazeb a kombinací propracovaných do celistvého

dojmu.

ll. Aktuální předvedení výkonu bude dostatečně předvedené s dokonalým výrazem a

synchronizací, když v tréninku dostatečně dlouhou dobu nacvičujeme celé sestavy.

12. Nebát se experimentovat, nechat na sebe působit ostatní estetické disciplíny, výtvarné

umění1 ale zachovat si osobitost.
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S. ZÁVĚR

Tvorba choreografií pro kategorii fitness junior aerobik i přes výše popsané odlišnosti

musí být stejně jako jiná choreografie tvořena již od svého zrodu plánovitě a promyšleně.

Jednoznačně musí respektovat pravidla, která určují požadavky jenž musí být během

dvouminutové sestavy splněny. Na druhé straně je po choreografii požadována odlišnost,

různorodost, nápaditost, autorská originalita, atd. Je tedy zřejmé1že je třeba uvažovat nejen

o vhodnosti zařazení každého prvku v sestavě, ale i o místě a čase ve kterém by měl být

proveden. Rozbory sestav v této diplomové práci mohou být pro některé choreografy

novým pohledem na posuzování a tvorbu choreografií dle použitých kritérií a doporučení.
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tO. PŘÍLOHY

• 1. Hodnocení rozhodčích a pořadí analyzovaných sestav

T1 T2 A1 A2 51 S2 S3 TS1 ll~ ll:s;1

Nézevklubu :Zemi rok pořadf
8,5 85 88, 8,4 8,5 <- hcxtlocellf

Pl.JI.ZL5~ HU 2003 1 1 1 1 2 1 <- pořadi

8,3 8,3 85 8,5 83 <- hodnocení
Fitness Olb O. Šípkové CZ 2003 2 2 2 2 1 2 <-pciadí

79 8 7,7 8 7,7 <- hoctlocenf
~c Dancers Kla:tlo CZ 2003 3 3 3 5 4 4 <- pofad!

6,7 7;2 7,2 7 7 <- hoctloc:enl
MvA Soulh Africa JAR 2003 6 6 6 6 6 6 <-pofad!

8,3 8,2 8 8,3 7,7 8,3 7,8 <- hcxtloc:a lf
1-tliiday Ceské EU:Iěiovice CZ 2004 1 1 1 2 1 5 2 2 <-pdd

81 8,1 82 8,2 8,1 8,4 77 <- hodnocení
Fit.ness (hl:) o. Ší~ CZ 2004 2 2 2 1 2 2 1 3 <-pdd

8 77 7,5 79 83 78 8,3 <- hoc:tlocer lf
krobic Dancers Klatlo CZ 2004 3 3 5 3 5 1 3 1 <-poi'td

7,3 7,4 61 77 78 7,2 7,1 <- hodnocení
XXL. Fitness Olb ~. t-U 2004 6 5 6 9 6 4 6 6 <-pdadl

86 8,6 8,5 8,5 86 <- hoct1ocel ú
IPerobic Dancers Klálo CZ 2005 1 1 1 1 1 1 <-pciadf

83 0,8 8,1 8,2 82 <- hodnoceni
Gaia Grls č. Ao ~.w- CZ 2005 2 2 2 2 2 2 <-pciadf

7,9 8,1 8 76 7,6 <- hoclnocenf
EFFECr FUia 2 RU 2005 3 3 3 3 4 4 <-pdadl

7 7 7,1 7,7 7 <- hodnoceni
PEAC- A"ainfo HU 2005 6 6 6 6 6 6 <-poňd

Zdroj: internetové stránky ČSAE I \VW\v.fisaf.cz I

-119-