Oponent: Mgr. Jana Beránková
Studentka: Lenka Karasová

Diplomantka Lenka Karasová zpracovala práci na téma: „Analýza choreografie fitness družstev junior aerobik“. Práce obsahuje 118 stran textu a 1 stránku příloh. Svým obsahem a rozsahem splňuje požadavky kladené na tyto druhy prací.

V první části diplomové práce studentka definuje základní pojmy aerobik a fitness, charakterizuje sportovní aerobik, typy soutěží a přidává teoretická východiska pro tvorbu choreografií obecně i pro aerobikové skladby.

Teoretická část je přehledně uspořádána do jednotlivých kapitol a obsahuje velmi praktické informace pro budoucí trenéry aerobikových fitness družstev.

Dostatečným počtem titulů nastudované odborné literatury studentka prokázala odpovídající přehled a práci s odbornou literaturou. Vezmeme-li v úvahu, že množství literatury zabývající se choreografiemi fitness družstev je velmi malé, je i zpracování teoretické části přínosem, zejména pro začínající trenéry a choreografy.

Ve druhé, praktické části diplomové práce studentka analyzuje na základě videozáznamu celkem 12 skladeb (aerobik fitness družstva), které byly prezentovány na MS a ME juniorů v letech 2003 a 2005. Cíl a jednotlivé úkoly jsou jasně formulovány. Diplomantka přesně zvolila kritéria analýzy. Zaznamenávala jednotlivé údaje o půdorysné choreografii, dynamické flexibilitě, o přechodech a jejich trvání a posledním údajem byl záznam počtu skoků. Výsledky zpracovala do přehledných tabulek a grafů. Přesto si ale dovoluji zmínit, že praktická část diplomové práce svým rozsahem značně převažuje nad první teoretickou částí.

Diplomantka volně navázala na diplomové práce, které v minulých letech byly na téma choreografie v soutěžích aerobiku zpracované. Práce je přínosná zejména svým zaměřením na choreografii týmu (6-8 cvičenek). Výsledková část přináší některé zajímavé souvislosti, které jsou specifické právě pro oblast soutěží fitness. Diplomantka spatřuje důležitost precizního předvedení skladby a využití promyšlené choreografie nad prvky obtížnosti.

Ke zpracování mám pouze následující připomínku. U jednotlivých rozborů sestav jsou zmíněny tzv. připomínky k analýze hodnocení sestav, které jsou subjektivním pohledem diplomantky. Proto se domnívám, že by bylo vhodné, aby součástí práce bylo přiložené CD, které by zachycovalo jednotlivé závodní sestavy.

Poslední připomínka se týká nejednotnosti zápisu citované literatury v textu (viz. str. 32, 36, 27 atd.) Celkově diplomová práce splňuje požadavky kladené na samostatné zpracování úkolu a doporučuji jí k obhajobě. *navrhují klasifikaci - výborně*

Otázky k obhajobě:

1. Konkretizujte postup zpracování dat pro půdorysné choreografie a počty přechodů na videozáznamu.
2. Z výsledků práce vyplývá, že většina choreografických útvarů je symetrická se středem plochy nebo osami jím procházejícími. Vytváří to pak (jak zmiňujete) dojem, že se závodníci pohybují především na středu plochy. Domníváte se, že je vůbec možné vzhledem k rychlosti tempa cvičení zařadit asymetrické útvary tak, aby nepůsobily chaoticky?
3. Překvapujícím výsledkem bylo zjištění, že v roce 2003 zvítězila sestava (Pulzus Hungary), která měla ve své choreografii zařazeny pouze dva skoky oproti sestavě na třetím místě (Dancers Kladno), kde skoků bylo celkem devět. Pohovořte o tomto zjištění. Co z uvedeného vyplývá do budoucna?

Práce dne 27.9.06 Beránková!